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Šiemet liepos 5–14 die-
nomis istoriniame Kelmės 
rajono Užvenčio dvaro parke 
vyko tarptautinis akvarelės, 
meninės kalvystės ir šamoto 
skulptūrų pleneras, kūrybinė 
stovykla-festivalis „Užventis 
MENE XIV. 2023“. Jis buvo 
skirtas jaunystėje Užventy-
je kartu su tėvais gyvenusiai 
ir jį savo apysakoje „Sename 
dvare“ įamžinusiai rašytojai,  
vertėjai, švietėjai, labdarei 
Marijai Pečkauskaitei-Šatrijos 
Raganai (1877–1930).  

Pernai sukako 100 metų 
nuo šio kūrinio gimimo, to-
dėl žymiausiai Užvenčio kraš-
to rašytojai Šatrijos Raganai 
skirtą plenerą, kūrybos sto-
vyklą-festivalį buvo planuota 
surengti 2022-aisiais, tačiau, 
Rusijai užpuolus Ukrainą, 
šiuos planus teko pakoreguo-
ti – praėjusią vasarą į Užventį 
susirinkę menininkai gilinosi 
į ukrainiečių vyšyvankas, jų 
ornamentiką ir savo kūrinius 
dedikavo už savo ir mūsų 
laisvę kovojančiai Ukrainai. 
Tada, prieš metus, jie pradėjo 
statyti ir istorinio Užvenčio 
dvaro parko vartus – pernai 
iškilo pirmoji jų kolona, pa-
puošta Ukrainai skirtomis 
kalvių sukurtomis saulėgrąžo-

Plenere, kūrybinėje stovykloje-festivalyje 
„Užventis MENE XIV. 2023“ naujomis meno 
formomis skleidėsi rašytojos Šatrijos Raganos 
„Senojo dvaro“ baltosios rožės

mis. Šiemet į plenerą  susirinkę menininkai šiuos vartus užbaigė – iškilo 
jų antroji kolona. Ji dedikuota jau rašytojai Šatrijos Raganai. Koloną puo-
šia apysakoje „Sename dvare“ aprašytos, kalvių metale įamžintos rožės. 

Nuotraukose – kūrybinio plenero akimirkos. Dirba kalviai
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(Nukelta į 4 p.)

Dešinėje – parodos „Anī tor kon 
pasakītė“ (Jie turi ką pasakyti“) 
fragmentai. Viršuje – parodos  
reklaminio plakato fragmentas

Kalvių sukurtos kompozici-
jos pritvirtintos ant daugiau 
kaip 2 metrų aukščio grakščių 
ąžuolo kolonų (jų autoriai – 
skulptoriai Aurimas Šimkus 
ir Antanas Viskantas).

– Galiu pasakyti, kad ga-
lutinis rezultatas pranoko 
lūkesčius. Kalviai tikrai entu-
ziastingai ir atsakingai ėmėsi 
šio darbo. Siekiant dermės, 
reikėjo pasitelkti vaizduotę, 
nes saulėgrąžų kolona Užven-
tyje jau stovėjo nuo praėju-
sios vasaros. Kalvis Andrius 
Janulis į Užventį atvežė net 
tris savo darbus, vieną kurių 
panaudojome naujųjų vartų 
rožių kolonos viršūnei. Iš viso 
skulptūrą kūrė 16 kalvių“, – 
pasakoja  mažeikiškis kalvių 
kalvis Virgilijus Mikuckis, ku-
ris yra ir vienas stovyklos-festi-
valio „Užventis MENE XIV. 
2023“ idėjinių lyderių.

Kalvių sukurtų saulėgrąžų 
ir rožių vartai iškilmingai da-
lyvaujant visuomenei atidaryti 
liepos 14-ąją Užvenčio dvaro 
sodyboje vykstant baigiamie-
siems plenero, kūrybinės sto-
vyklos-festivalio renginiams.

Šiemet ne tik į Užventį 
susirinkę kalviai, bet ir čia tuo 

(Nukelta į 4 p.)
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pat metu kūrę akvarelininkai bei keramikai siekė 
aktualiai perteikti rožių simbolius, kurie skleidžiasi 
Šatrijos Raganos apysakoje „Sename dvare“.  

Sumanymas organizuoti Užventyje tokius ren-
ginius gimė neatsitiktinai. Šis kraštas nuo seno gar-
sėja kalviškosios kryždirbystės tradicija, kuri kaip 
svarbi mūsų šalies identiteto, kultūros paveldo dalis 
2001 m. įtraukta į UNESCO Žmonijos nemateria-
laus ir žodinio paveldo šedevrų sąrašą.

Pasak užventiškių, čia, „miestelyje už Ventos, 
už visiems žemaičiams upės šventos“, šias tradicijas 
plėtoti – puikios sąlygos. Plenerų, kūrybinių-sto-
vyklų-festivalių metu Užvenčio kraštotyros muzie-
jaus ir Užvenčio dvaro malūno aplinka tampa vie-
nu įspūdingiausių ir gyviausių Lietuvos muziejų po 
atviru dangumi. Na Ventos upės saloje esantis lan-
kytojams atviras, kasmet vis naujomis skulptūromis 
papildomas  šamoto skulptūrų parkas –  vienintelis 

toks Lietuvoje. Jame jau puikuojasi 10 didelio for-
mato šamoto skulptūrų.

Šiemet jau keturioliktą kartą Užventyje vykusio 
festivalio „Užventis MENE XIV. 2023“ iniciatorius 
ir rengėjas buvo viešoji įstaiga „Užvenčio pegasas“, 
partneris – Šatrijos Raganos bendrija, o pagrindinė 
organizatorė – šio dvaro teritorijoje veikiančio Už-
venčio kraštotyros muziejaus vedėja Milda Balvo-
čūtė-Knyzelienė, prie šių plenerų, kūrybos stovyklų 
vairo stovinti tiek pat metų, kiek jie čia vyksta.

Pleneras, stovykla-festivalis yra atviras visuome-
nei.  Jo metu šiemet kūrė 32 menininkai iš Lietu-
vos ir Latvijos. Jų geriausi darbai buvo eksponuoja-
mi jungtinėje menininkų kūrybos darbų parodoje 
„Anī tor kon pasakītė“ („Jie turi ką pasakyti“), kuri 
surengta specialiai šiam festivaliui atnaujintoje ir 
pertvarkytoje buvusioje Užvenčio dvaro salyklinė-
je. Festivalio atidarymo metu vyko diskusija apie 
vietos tapatybę, istorikas Laurynas Giedrimas ir ar-
chitektė dr. Inga Urbonaitė-Vadoklienė aptarė me-
nininkų bei meno įtaką vietokūrai.

Kairėje – skulptūrą „Šilumoje“ kuria Ilzė Emse-Grīn-
berga ir jos sukurtos šamoto skulptūros fragmentas; 
viršuje – Irenos ir Viliaus Šiuželių sukurtos šamoto 
skulptūros „Tik neapleisk gėlių darželio“ fragmentas
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– Kūrybiška erdvė Užven-
tyje yra ta vidinė jėga, kuri lei-
džia žmonėms jaustis laimin-
giems“,– sako „Užventis MENE 
XIV. 2023“ dalyvavusi latvė 
akvarelininkė Oksana Vronska. 

Keramikė, šamoto skulptū-
rų autorė Irena Šliuželienė pa-
žymi, kad kūryba Užventyje – 
tai iš artimų žmonių bendrystės 
gimstanti paskata puošti savo 
kraštą, dovanoti jam kūrinius, 
didžiulis kūrybos džiaugsmas. 
Šiemet Ventos upės saloje ji kūrė 
kartu su savo vyru Viliumi Šliu-
želiu ir su iš Latvijos atvykusia 
keramike Ilzė Emse-Grīnberga. 
I. ir V. Šiuželiai  saloje esančią 
šamotų skulptūrų parką pa-
puošė skulptūra „Tik neapleisk 
gėlių darželio“, o jų kolegė iš 
Latvijos – skulptūra „Šilumoje“.  

– Atsispyrėme nuo Šatrijos 
Raganos kūrybinio ir dvasinio 
palikimo, jos atsidavusios nuo-

(Nukelta į 6 p.)

Nuotraukose – plenero, kūrybi-
nės stovyklos akimirkos (tarp 
festivalio renginių dalyvių itin 
daug norinčių pamatyti kalvių 
darbą) 
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širdžios tarnystės žmonėms. 
Norėjome, kad mūsų skulptū-
ra harmoningai prisišlietų prie 
kalvių darbų, juk skulptūros 
po festivalio lieka eksponuo-
jamos Užvenčio dvaro bei par-
ko aplinkoje. Šįkart kūrėme 
skulptūrą, į kurią žvelgiant jau 
iš tolo matomas rožės pumpu-
ras. Pumpuras sukurtas iš ran-
kelių, o skulptūros karūnoje 
įspausti skirtingų Užventyje 
gyvenančių žmonių rankų lie-
jiniai. Tai žmonės, kurie daro 
gerus darbus vardan mieste-
lio, – sako I. Šliuželienė.  

– Užventis mene – tarsi 
atlaidai, kurių nei praleisti, 
nei užmiršti neįmanoma“, – 
sako kalvis Saulius Kronis. – 
Venta, akvarelė, vanduo, ge-
ležis ugnyje išsilieja. Laukiu 
vasaros, liepos, kad pražystų 
naujos idėjos, – kalba kalvių 
kalvis Virginijus Mikuckis.

Pasak M. Balvočiūtės- 
Knyzelienės, „išpuoselėtoje ir 

Nuotraukose – akvarelininkų 
darbo stalas ir grupė renginių 
dalyvių prie Užvenčio dvaro 
parko vartų, Ventos upė ir til-
telis per Ventą Užvenčio dvaro 
sodyboje
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žydinčioje Užvenčio dvaro aplinkoje, kurią kadaise 
savo namais vadino rašytoja Marija Pečkauskaitė-Ša-
trijos Ragana ir Nepriklausomybės Akto signataras 
Jonas Smilgevičius, naujoji galerijos erdvė šiemet 
daug kam priminė Venecijos bienalės metu sukuria-
mą atmosferą. „Mažoji Venecija Užventyje“... Šis fes-

Festivalio „Užventis mene 2023“ ugnies fiestos 
akimirkos

(Nukelta į 8 p.)



tivalio metu tarp lankytojų ir pačių menininkų nu-
skambėjęs palyginimas nebuvo iš piršto laužtas, nes 
visai greta dvaro ir Užvenčio malūno teka visiems 
žemaičiams šventa Ventos upė. Didelio formato ša-
moto skulptūros kuriamos būtent šios upės saloje.

– Per 14 vasarų, kurias kūriau ir praleidau Už-
ventyje, vis augantys lankytojų ir meno mylėtojų 
srautai į šį miestelį manęs jau nebestebina. Kuo ypa-
tinga ta Užvenčio energija? Plenero ir meno festiva-
lio iniciatoriai visuomet sukuria tam tikrą intrigą, 
kuri traukia ir menininkus, ir žiūrovus. Pasitikėji-
mas, laisvė kurti ir sunkiai paaiškinamas paslapties 
momentas yra tai, kodėl kiekvieną vasarą čia iš naujo 
susirenkame. Buvusioje dvaro salyklinėje atidaryta 
nauja galerijos erdvė tikrai yra unikali Lietuvoje. Ji 
išmoningai pritaikyta menui ir, net neabejoju, taps 
svarbia „Užventis MENE“ dalimi ateityje“, – sako 
jau 14 metų Užventyje kuriantis šiaulietis akvareli-
ninkas Voldemaras Barakauskas.

– Keramikų išsakyta mintis, kad geros idėjos įgy-
vendinamos rankomis, artima ir mums. Džiaugia-
mės, kad Užvenčio krašto žmonės didžiuojasi tuo, 
kuo per pastaruosius 14 metų tapo mūsų miestelis 
ir menininkų sambūris „Užventis MENE“. Visi čia 
sukurti darbai yra eksponuojami, saugomi. Šiemet 
kaip papildomą festivalio temą akcentavome vie-
tos identitetą – kaip galime ne tik kūrybiškai, bet 
ir prasmingai įvietinti Užventį meno priemonėmis. 
Apie tai kalbėjo ir mūsų festivalyje lankęsi moksli-
ninkai, istorikai bei architektai. Kai tik pradėjome 
plenerą, tiesiog norėjome aktualizuoti mūsų vietai 
svarbius įvykius, asmenybes, įkvėpti menininkus 
kūrybai per mūsų vietovės unikalumą. Tai, kad per 
14 metų pleneras išaugo į meno festivalį, kuriame 
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2009 m. Užventyje pradėti įgyvendinti kūrybiniai nacionalinio lygmens projektai, skirti prasmin-
gai įamžinti sąsajų su Užvenčiu turėjusių Lietuvos šviesuolių Marijos Pečkauskaitės-Šatrijos Raganos, 
Povilo Višinskio, Žemaitės ( Julijos Žymantienės) ir Lietuvos Nepriklausomybės Akto signataro Jono 
Smilgevičiaus atminimą. Remiantis reikšmingiausia etninės kultūros gyvąja tradicija – kryždirbyste, 
išsaugant Užvenčio krašto autentiškumą, kuriama kultūrinė erdvė, prisidedama prie kultūros ir meno 
plėtros, sklaidos ir prieinamumo, atvirumo bei atsinaujinimo. Formų įvairove pasižymintys kryžiai, 
koplytstulpiai, koplytėlės, jose apgyvendintos šventųjų statulėlės – tai savotiška amato, meno bei ti-
kėjimo sintezė, kurioje jungiasi architektūros, skulptūros, kalvystės bei tapybos elementai. Pleneruose 
dalyvauja žinomi Lietuvos meno kūrėjai, „Kalvių kalviai“, „Aukso vainiko“ laureatai.

                                                                                                      Užvenčio kraštotyros muziejaus informacija

Rašytoja Marija Pečkauskaitė-Šatrijos Ragana jau-
nystėje. Fotografas nežinomas. Fotoreprodukcija iš 
RKIC archyvo

susiburia žmonės iš įvairių miestų, atvykusių iš Lie-
tuvos, Latvijos, net iš Ukrainos, mums yra didžiulis 
įpareigojimas tęsti tradiciją“, – kalba M. Balvočiū-
tė-Knyzelienė.

Išsamesnė informacija apie plenerą, kūrybinę sto-
vyklą-festivalį – Fecebook paskyroje https://www.fa-
cebook.com/profile.php?id=100094247643732.

Tekstas parengtas pagal Užvenčio kraštotyros mu-
ziejaus, Mildos Balvočiūtės-Knyzelienės informaciją

Nuotraukos Justinos Knyzelytės ir Ingos 
Vadoklienės

8


